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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
человек 

Показатели естественного движения 
населения 
за январь-февраль 2023 года* 

Рождаемость Смертность Естественная убыль 

- 2931 человек  

- 7,6 ‰ 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 

Естественный прирост (-убыль) 
населения 

Коэффициент естественного 
прироста (- убыли) 

в расчете на 1000 

человек населения 
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Январь-февраль 2022 Январь-февраль 2023 

- 26,9 %  
Изменение к январю-февралю 2022 года 



САРАТОВСТАТ 

от - 4,0 и более от - 4,0 до  - 6,0 от - 6,0  до - 8,0 от - 8,0  до - 9,0 

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (-УБЫЛИ) 

В ПРИВОЛЖСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

6 субъектов ПФО 7 субъектов ПФО 

от  - 9,0  и менее 

значение показателя больше, 

чем по Федеральному округу 
значение показателя меньше, 

чем по Федеральному округу 

. 

4 

на 1000 человек населения 
Рейтинг регионов ПФО по естественному приросту (-убыли) населения  

за январь-февраль 2023 года 

Республика Татарстан 

Республика Башкортостан 

Удмуртская Республика 

Республика Марий Эл 

Оренбургская область 

Пермский край 

Чувашская Республика 

Приволжский ФО 

Самарская область 

Ульяновская область 

Саратовская область 

Нижегородская область 

Пензенская область 

Республика Мордовия 

Кировская область 

-9,3 

-8,4 

-8,3 

-7,8 

-7,6 

-7,4 

-7,1 

-5,9 

-5,9 

-5,5 

-5,2 

-5,0 

-4,8 

-3,8 

-2,7   
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ЧИСЛО РОДИВШИХСЯ ПО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
человек 

1490 

1714 

1448 

1245 

1503 

1213 

1471 

1348 

1260 

1205 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2023 2022 2021 

Рождаемость 
за январь-февраль 2023 года* 

2465 человек 

Число зарегистрированных 
родившихся живыми 

6,3 ‰ в расчете на 1000 
человек населения 

Коэффициент рождаемости 

- 7,4 %  
Изменение к январю-февралю 2022 года 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 



САРАТОВСТАТ 

от 6,0  до  6,9 от  7,0  до 7,9 от 8,0  до  8,9 

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ 

В ПРИВОЛЖСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

5 субъектов ПФО 8 субъектов ПФО 

 от 9,0 и выше 

значение показателя больше, 

чем по Федеральному округу 

значение показателя меньше, 

чем по Федеральному округу 

. 

6 

на 1000 человек населения 
Рейтинг регионов ПФО по уровню рождаемости 

за январь-февраль 2023 года 

5,6 

6,3 

6,3 

7,3 

7,3 

7,6 

7,8 

7,8 

7,9 

7,9 

8,6 

8,7 

8,7 

8,8 

9,1 

Республика Мордовия 

Пензенская область 

Саратовская область 

Hижегородская область 

Ульяновская область 

Самарская область 

Чувашская Республика 

Кировская область 

Приволжский ФО 

Республика Марий Эл 

Оренбургская область 

Республика Башкортостан 

Республика Татарстан 

Удмуртская Республика 

Пермский край 

менее 6,0 
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ЧИСЛО УМЕРШИХ ПО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
человек 

4036 

7063 

3745 
3378 

3791 

2423 
3082 

2413 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Смертность 
за январь-февраль 2023 года* 

5396 человек 

Число зарегистрированных 
умерших 

Изменение к январю-февралю 2022 года 

- 19,2 % 
2022 2021 2020 

13,9 ‰ 
Коэффициент смертности 

в расчете на 1000 
человек населения 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 



САРАТОВСТАТ 

менее  12,0 от 12,0 до 13,0 от 13,0  до 14,0 от 14,0 до 15,0 

КОЭФФИЦИЕНТ  СМЕРТНОСТИ 

В ПРИВОЛЖСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

6 субъектов ПФО 8 субъектов ПФО 
значение показателя меньше, 

чем по Федеральному округу 
значение показателя больше, 

чем по Федеральному округу 

. 

8 

на 1000 человек населения 
Рейтинг регионов ПФО по уровню смертности 

за январь-февраль 2023 года 

16,2 

15,6 

15,6 

15,1 

14,7 

14,6 

14,5 

13,9 

13,8 

13,6 

13,0 

13,0 

12,9 

12,5 

11,4 

Кировская область 

Hижегородская область 

Пензенская область 

Ульяновская область 

Самарская область 

Пермский край 

Оренбургская область 

Саратовская область 

Приволжский ФО 

Удмуртская Республика 

Республика Мордовия 

Чувашская Республика 

Республика Марий Эл 

Республика Башкортостан 

Республика Татарстан 

от 15,0 и выше 
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МЛАДЕНЧЕСКАЯ СМЕРТНОСТЬ ПО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
человек 

6 

9 
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Младенческая 
смертность 
за январь-февраль 2023 года* 

5 детей 

Число зарегистрированных 
умерших, в возрасте до 1 года 

Изменение к январю-февралю 2022 года 

   

2023 2022 2021 

2,0 ‰ 
Коэффициент младенческой 
смертности 

в расчете на 1000 
родившихся живыми 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 

снижение в 

 1,7 раза 
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СТРУКТУРА УМЕРШИХ ПО ОСНОВНЫМ ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ  

В САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
человек 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 

18 

1216 

4162 

ВСЕГО 

 ЗАРЕГИСТРИРОВАНО  

УМЕРШИХ 

 ЗА ЯНВАРЬ-ФЕВРАЛЬ 

 2023 ГОДА* 

 

5396 
ЧЕЛОВЕК 

22,5% 

77,1% 

СТАРШЕ 
ТРУДОСПОСОБНОГО ВОЗРАСТА 
(мужчины в возрасте 62 года и старше, 
 женщины в возрасте 57 лет и старше) 

 

В ТРУДОСПОСОБНОМ ВОЗРАСТЕ 
(мужчины в возрасте 16-61 лет, 
женщины в возрасте 16-56 лет) 

МЛАДШЕ 
ТРУДОСПОСОБНОГО ВОЗРАСТА 
(мужчины и женщины в возрасте 0-15 лет) 

0,3% 
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ЧИСЛО БРАКОВ ПО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
супружеских пар 

524 754 

837 

1385 

1932 

2309 

1097 

602 674 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Брачность 
за январь-февраль  2023 года* 

 1276 браков 

Число зарегистрированных браков 

Коэффициент брачности 

3,3 ‰ в расчете на 1000 
человек населения 

Изменение к январю-февралю 2022 года 

-13,2 % 
2023 2022 2021 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 
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ЧИСЛО РАЗВОДОВ ПО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
единиц 

677 

1020 
943 

608 

897 

1048 

887 
716 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Разводимость 
за январь-февраль 2023 года* 

 1442 развода 

Число зарегистрированных разводов 

3,7 ‰ в расчете на 1000 
человек населения 

Коэффициент разводимости 

8,8 %  
Изменение к январю-февралю 2022 года 

2023 2022 2021 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 


